Commiserunt mihi vestre magnificentie, cum Senis discessi, ut postquam ad pedes sanctitatis Domini nostri magnificentias vestras totumque populum Senensem beatitudini sue commendarem ac gratias agerem pro immensis beneficiis vestre rei publice prestitis narraremque belli statum et quanta celeritate opus esset ad vincendum hostem pro mea facultate demonstrarem⁸⁸.

⁸⁴ Le lettere risultano sigillate attraverso il tradizionale sistema della chiusura cancelleresca: il sigillo ottagonale aderente è apposto su una striscia di carta, il girolo, infilata, attraverso un piccolo taglio, nella carta ripiegata e avvolta attorno ad essa. Il soprascritto è vergato in parte sul girolo e in parte sulla carta.

⁸⁵ Tale dicotomia risponde, peraltro, alla concezione moderna, mentre la distinzione è piuttosto sfumata per il Medioevo: si veda a riguardo, Constable, *Letters*, in particolare pp. 23-24.

⁸⁶ Lo studio della tradizione manoscritta delle raccolte epistolari di Piccolomini resta, anche per motivi di spazio, estraneo a questo contributo: si veda, a riguardo, l'opera del Wolkan, *Der Briefwechsel*, I, I, pp. VII-XXVIII; II, pp. V-XV; III, I.I, pp. V-XV. Rimando, inoltre, ad Annas, *Von Wiener Neustadt nach Rom*, pp. 405-406. Per la tradizione manoscritta e a stampa delle epistole del cardinalato si veda Forner, *Le lettere del cardinalato*.

⁸⁷ Doc. 1. Il soprascritto sul verso è «Magnifici et potentibus dominis Decem de Balìa civitatis Senarum dominis honorandis». Sigillo e girolo sono dispersi. La lacuna è dovuta a una lacerazione della carta.

⁸⁸ *Ibidem*.

Di seguito, Piccolomini espone per ordine quanto egli stesso e gli altri ambasciatori hanno operato in risposta alle *commissiones* della Balia, elencando le udienze ottenute dal papa e accennando stringatamente al tenore delle repliche del pontefice, la cui completa esposizione è rimandata all'opera di Bindi:

Parui iussioni vestre et, cum primo sanctum Dominum nostrum adivi, attigi quam brevissimam commissionem mihi factam, dicens me alio tempore cum episcopo Clusino comparitur et mandata vestra latius expositurus.

Beatitudo sua id gratanter audivit et multa dixit de sua benivolentia erga civitatem Senensem. Postea fui occupatus in negociis imperialibus et intervenerunt festa beatissime matris Domini, itaque non potuimus episcopus et ego pro nostro desiderio sanctitatem domini nostri presentiam habere. Interea supervenit dominus Bindus, cum quo accessimus Dominum nostrum duabus vicibus et in summa tam per dominum Bindum quam per episcopum Clusinum et me omnia fuerunt exposita que commissa nobis erant. (...) Que fuerit responsio ipsius Domini nostri non dubito vestris magnificentiis per episcopum et dominum Bindum latissime rescriptum iri, eius tamen sententiam quam brevissime recensebo, que huiusmodi fuit: respondit sanctus Dominus noster se attentissimum esse ad tutelam vestre civitatis et ad suppressionem communis hostis⁸⁹.